
                                                                                                           COPIA 
                                                  SETTORE  

SERVIZI GENERALI E RISORSE UMANE  
 

Registro Generale N.  1467  del   09/08/2016 
Registro di Settore N.  208  del   05/08/2016  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

OGGETTO : 
INCARICO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUTIVA  PER L'ATTIVITA' DI
CONTROLLO  DI  GESTIONE  E  CONTROLLO  STRATEGICO.   AFFIDAMENTO  INCARICO
ED
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI E RISORSE UMANE
( Decreto Sindacale n. 5/2015)

Richiamata  la  determina  n.  463  del  25/03/2016  con  la  quale  è  stata  avviata  la  procedura  comparativa

finalizzata alla costituzione di una graduatoria per il conferimento di un incarico di collaborazione coordinata

e continuativa per la figura professionale di assistenza al controllo di gestione e strategico, della durata di

20  mesi,  approvato  l'avviso  pubblico  di  procedura  comparativa,  il  modulo  di  partecipazione,  il  modello  di

dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà,  prevedendo che la spesa complessiva per l'incarico  di  cui  al

presente atto, veniva quantificata in € 25.000,00 (comprensiva del compenso lordo e degli oneri previdenziali

e assistenziali a carico

dell'Amministrazione), il cui impegno viene assunto  con il presente atto;

Ritenuto  necessario  avvalersi  di  un  incarico  di  collaborazione  coordinata  e  continuativa,  in  materia  di

Controllo di gestione e Controllo strategico;

Dato atto che la prestazione sopra descritta, oggetto del presente atto:

Ø corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento al Comune di Montesilvano;

Ø consiste in un obiettivo/progetto specifico e determinato assegnato al Servizio;

Ø risulta coerente con le esigenze di funzionalità del Comune di Montesilvano;

Ø consiste comunque in una prestazione di natura temporanea e altamente qualificata;

Dato atto, a seguito di ricognizione effettuata:

Ø dell'assenza di  strutture  organizzative  o  professionalità  interne  all'ente  in  grado  di  assicurare  il

servizio (ex art. l, comma 42 L. 311/2004);

Ø della  conseguente  impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le  risorse  umane  disponibili  all'interno

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1467 del 09/08/2016 - Pagina 1 di 5



dell'Amministrazione comunale (ex art. 7, comma 6 lett.b D.Lgs. 165/2001);

Ø della obbligatorietà giuridica  ad  attivare  il  servizio  di  controllori  gestione e  strategico  da  parte  di

questo Ente;

Considerato che:

· per  l'esecuzione dell'incarico  in  oggetto  è  stato  individuato  il  dott.  Emilio  Petrucci,  a  seguito  di

avviso pubblico di selezione cui hanno partecipato complessivamente n. 19 professionisti,  dei quali

a seguito di successiva procedura comparativa di  selezione n.  5  sono stati  invitati  a  successivo

colloquio di selezione, giusti verbali n. 1 del 23.05.2016 e n. 2 del 26.05.2016;

· nello  specifico,  al  colloquio  previsto  per  il  26.05.2016  si  sono  presentati  quattro  dei  candidati
invitati:

· la  valutazione  ha  portato  alle  risultanze  di  cui  al  verbale  n.  2  conservato  in  atti,  che  viene

sintetizzato nella tabella sotto riportata, decretando vincitore il dott. Emilio Petrucci:

GRADUATORIA COGNOME E NOME TOTALE
PUNTEGGIO

TITOLI

PUNTEGGIO
COLLOQUIO

TOTALE PUNTEGGIO
COMPLESSIVO

1 PETRUCCI EMILIO 45 35 80

2 TUCCI LUISA 33 31 64

3 SANTARONE ANDREA 34 29 63

4 NARDINOCCHI CIRO 30 25 55

Ritenuto,  pertanto,  recepire  l'esito  della  selezione  risultante  dai  sopracitati  verbali  e  procedere

conseguentemente, sulla base delle verifiche sopra delineate, ad affidare l'incarico in oggetto al dott.  Emilio

Petrucci;

Rilevato come il professionista individuato:

- risulti  essere  esperto  di  provata  competenza  come  emerge  dagli  esiti  delle  prestazioni

professionali già effettuate e dal curriculum vitae agli atti depositato; 

- sia un esperto di particolare  e  comprovata  specializzazione,  universitaria  oltre  che sia  iscritto

all'Ordine  dei  Dottori  Commercialisti  ed  Esperti  Contabili  di  Pescara  e  ali'  Albo  dei  Revisori

Legali;

- non  si  trovi  in  situazione  di  conflitto  di  interesse,  neanche  potenziale,  come  attestato

dall'interessato;

Visto il disciplinare di incarico, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

Dato atto che in tale schema sono presenti tutti i contenuti minimi prescritti dalla normativa in materia e dai

regolamenti comunali vigenti e cioè:

ü oggetto della prestazione, durata dell'incarico, modalità di determinazione del corrispettivo, modalità

di pagamento del corrispettivo, ipotesi di recesso, verifiche per il raggiungimento del risultato,  verifica

dell'assenza  conflitti,  anche  potenziali,  di  interesse,  rispetto  del  codice  di  comportamento  del

Comune di Montesilvano;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1467 del 09/08/2016 - Pagina 2 di 5



Dato  quindi  atto  che il  compenso forfettario  è  fissato  in  complessivi  Euro  25.000,00,  da  suddividersi  in  €
6.250,00 sulle prestazioni riferite all'anno 2016, € 15.000,00 su quelle riferite all'anno 2017 ed € 3.750,00 su
quelle riferite all'anno 2018;

Dato altresì atto che tale importo in considerazione delle prestazioni da svolgere:

ü è strettamente correlato alla effettiva utilità che deriverà  all'Ente  dalla  esecuzione della  prestazione
oggetto dell'incarico;

ü è da ritenersi congruo rispetto alla prestazione e professionalità richiesta;

Considerato come debbano essere pubblicati, a norma di legge, nella sezione Amministrazione Trasparente

del sito istituzionale (art. 15 D. Lgs. 33/2013):

ü gli estremi dell'atto di conferimento dell'incarico;

ü il curriculum vitae;

ü i  dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità  di  cariche in  enti  di  diritto  privato  regolati  o

finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali;

ü i compensi, comunque denominati, relativi al rapporto di lavoro di collaborazione;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la delibera di C.C. n. 57 del 17.06.2016 relativa all'approvazione del Bilancio di Previsione 2016-2018 e

relativi allegati;

Considerato  che  la  presente  determinazione  si  perfezionerà  con  la  successiva  apposizione  del  visto  di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l'esecutività,  ai sensi dell'art.  151

comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

                    DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa, 

1. di  recepire  l'esito  della  procedura  esperita  per  la  selezione  di  un  incarico  di  collaborazione  coordinata  e

collaborativa per attività di controllo di gestione e controllo strategico  con verbali  n.  1  del  23.05.2016 e  n.  2  del

26.05.2016;

2. di  affidare  l'incarico  al  dott.  Emilio  Petrucci  con  domicilio  fiscale  in  Montesilvano,  via  Danubio  46/4  per  le

motivazioni sopra riportate;

3. di dare atto che il dott. Emilio Petrucci ha dimostrato di possedere le competenze necessarie a ricoprire l'incarico

come si evince dai verbali di gara;

4. di  approvare  l'allegato  disciplinare  di  incarico,  che  stabilisce  la  durata,  il  luogo,  l'oggetto,  le  altre  condizioni

dell'incarico ed il compenso forfettario fissato in complessivi Euro 25.000,00;

5. di  dare  atto  che  il  suddetto  incarico  avrà  decorrenza  dal  01/08/2016  e  terminerà  in  data  31/03/2018,  previa

sottoscrizione del suddetto disciplinare

6. di impegnare la somma complessiva di € 25.000,00 imputando la indicata spesa nel seguente modo:

- Quanto ad € 6.250,00 sugli stanziamento dell'esercizio 2016 – missione 01 programma 03 titolo

1 macroaggregato 03 con imputazione alla voce del piano dei conto n. 1.03.02.11.008;

- Quanto  ad  €  15.000,00 sugli  stanziamento  dell'esercizio  2017 –  missione  01  programma  03

titolo 1 macroaggregato 03 con imputazione alla voce del piano dei conto n. 1.03.02.11.008;

- Quanto ad € 3.750,00 sugli stanziamento dell'esercizio 2018 – missione 01 programma 03 titolo

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1467 del 09/08/2016 - Pagina 3 di 5



1 macroaggregato 03 con imputazione alla voce del piano dei conto n. 1.03.02.11.008;

7. di  dare  atto  che il  dott.  Emilio  Petrucci  ha  reso la  dichiarazione ai  sensi  del  D.Lgs  n.  39/2013 sulle  cause di

inconferibilità/incompatibilità;

8. di dare altresì atto che la presente determinazione, unitamente al curriculum vitae dell'incaricato, sarà pubblicata

nella sezione amministrazione trasparente dell'Ente;

9. di  inviare  ai  Dirigenti  dell'Ente  la  presente  determinazione  per  l'opportuna  conoscenza  e  per  quanto  di

competenza;

10. Di inviare la presente determinazione al Sig. Dirigente del Settore Finanziario per l'adempimento di cui al D. Lgs n.

267/00, con riferimento alla esecutività del provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
               SERVIZI GENERALI E RISORSE UMANE

  DR. ALFREDO LUVINER

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1467 del 09/08/2016 - Pagina 4 di 5



COPIA Numero di Registro generale: Del 09/08/20161467

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE

 

Montesilvano, li________________09/08/2016 IL DIRIGENTE

VENTRELLA PIETRO

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio On Line in data odierna per
rimanervi 15 giorni consecutivi.

Montesilvano, li __________________
  IL DIRIGENTE

LUVINER ALFREDO

13/09/2016

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 39  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune Di Montesilvano. La firma autografa e' sostituita dalla

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1467 del 09/08/2016 - Pagina 5 di 5




















